
Abstrakt  

Tato práce analyzuje výdajové chování obcí v oblasti veřejných zakázek, především vztah mezi 

obecními výdaji na veřejné zakázky a tvorbou fixního kapitálu, s využitím unikátního 

panelového souboru dat obsahujícího údaje o 3 404 českých obcích za roky 2011–2022, který 

byl vytvořen speciálně pro tento účel. Tento vztah byl shledán významným a pozitivním bez 

ohledu na další charakteristiky obcí: velikost, regionální příslušnost a politickou příslušnost. 

Přestože rozložení výdajů na veřejné zakázky během volebních období v obcích ukazovalo na 

určitou míru oportunistického utrácení v letech voleb, nebylo možné učinit jednoznačný závěr 

pro strany, které byly současně přítomny v obecní i celostátní vládě. Bylo také zjištěno, že ve 

srovnání s nezávislými kandidáty investují ve většině případů národní zavedené politické strany 

vládnoucí v obcích častěji do všech tří hlavních typů zakázek (stavební práce, služby, dodávky) 

než do žádných zakázek. Předpověď budoucí krátkodobé tvorby hrubého fixního kapitálu s 

využitím daného souboru dat byla vyloučena jako nespolehlivá. 

 
Klasifikace C55, C81, H57, H72 

Klíčová slova veřejné zakázky, hospodaření obcí, 

kapitálové výdaje obcí, tvorba fixního 

kapitálu, politická příslušnost obcí 

Název práce Veřejné zakázky a hospodaření obcí 

 

https://ideas.repec.org/j/C55.html
https://ideas.repec.org/j/C81.html
https://ideas.repec.org/j/H57.html
https://ideas.repec.org/j/H72.html
https://ideas.repec.org/j/H72.html

